

Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Plzni

Č.j.: UPCR-PM-2023/180911

Žádost o informace – zaměstnávání cizinců

Žádost ze dne 02. 10. 2023

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Žadatel ve smyslu výše uvedeného zákona žádá o poskytnutí informací, které spadají do působnosti krajské pobočky Úřadu práce ČR v Plzni, a které budou využity při odborné analýze týkající se zaměstnávání cizinců:

- 1) Jaký je celkový počet cizinců s místem výkonu práce na území Plzeňského kraje, kteří jsou evidováni u Úřadu práce ČR ke dni 1. 10. 2023 na základě splněné informační povinnosti zaměstnavatelů?
- 2) Prosím o zaslání konkrétního počtu těchto evidovaných cizinců dle jejich státní příslušnosti.
- 3) Kolik z těchto všech cizinců vykonávající zaměstnání na území Plzeňského kraje ke dni 1. 10. 2023 je evidováno u agentur práce, které disponují povolením ke zprostředkování zaměstnání, a kolik u zaměstnavatelů, kteří nejsou agenturami práce?
- 4) Prosím o zaslání konkrétního počtu těchto evidovaných cizinců vykonávající zaměstnání ke dni 1. 10. 2023 na území Plzeňského kraje dle pobytového oprávnění, na základě kterého tyto cizinci v České republice pobývají (např. počet osob s udělenou dočasnou ochranou, kteří jsou zaměstnání; počet cizinců, kteří jsou držiteli zaměstnanecké karty a jsou zaměstnání apod.)
- 5) Jaký je počet cizinců, kteří jsou ke dni 1. 10. 2023 aktuálně dočasně přiděleni k výkonu zaměstnání na základě smlouvy o dočasném přidělení ze strany agentury práce s místem výkonu práce na území Plzeňského kraje?
- 6) Kolik je ke dni 1. 10. 2023 vydáno cizincům povolení k zaměstnání a na které konkrétní typy pobytových oprávnění byla tato povolená vydána? (Např. počet povolení k zaměstnání vydaných cizinci s uděleným dlouhodobým vízem za účelem strpění, žadateli o mezinárodní ochranu apod.)
- 7) Jaký je celkový počet agentur práce, které působí v Plzeňském kraji ke dni 1. 10. 2023?
- 8) Jaký je aktuální počet agentur práce, které ke dni 1. 10. 2023 splnily informační povinnost a mají zaměstnány alespoň jednoho cizince s místem výkonu práce na území Plzeňského kraje?
- 9) Jakých pět (5) konkrétních agentur práce ke dni 1. 10. 2023 zaměstnává na území Plzeňského kraje největší počet cizinců a kolik cizinců to u každé z nich je?

Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR v Plzni:

Vážení,

dne 02. 10. 2023 bylo Úřadu práce ČR – krajské pobočce v Plzni (dále i jen „úřad práce“) doručeno vaše podání - žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) o sdělení následujících informací, které spadají do působnosti krajské pobočky Úřadu práce ČR v Plzni, a které budou využity při odborné analýze týkající se zaměstnávání cizinců:

- 1) Jaký je celkový počet cizinců s místem výkonu práce na území Plzeňského kraje, kteří jsou evidováni u Úřadu práce ČR ke dni 1. 10. 2023 na základě splněné informační povinnosti zaměstnavatelů?
- 2) Prosím o zaslání konkrétního počtu těchto evidovaných cizinců dle jejich státní příslušnosti.
- 3) Kolik z těchto všech cizinců vykonávající zaměstnání na území Plzeňského kraje ke dni 1. 10. 2023 je evidováno u agentur práce, které disponují povolením ke zprostředkování zaměstnání, a kolik u zaměstnavatelů, kteří nejsou agenturami práce?
- 4) Prosím o zaslání konkrétního počtu těchto evidovaných cizinců vykonávající zaměstnání ke dni 1. 10. 2023 na území Plzeňského kraje dle pobytového oprávnění, na základě kterého tito cizinci v České republice pobývají (např. počet osob s udělenou dočasnou ochranou, kteří jsou zaměstnání; počet cizinců, kteří jsou držiteli zaměstnanecké karty a jsou zaměstnání apod.)
- 5) Jaký je počet cizinců, kteří jsou ke dni 1. 10. 2023 aktuálně dočasně přidělení k výkonu zaměstnání na základě smlouvy o dočasném přidělení ze strany agentury práce s místem výkonu práce na území Plzeňského kraje?
- 6) Kolik je ke dni 1. 10. 2023 vydáno cizincům povolení k zaměstnání a na které konkrétní typy pobytových oprávnění byla tato povolená vydána? (Např. počet povolení k zaměstnání vydaných cizinci s uděleným dlouhodobým vízem za účelem strpění, žadatelů o mezinárodní ochranu apod.)
- 7) Jaký je celkový počet agentur práce, které působí v Plzeňském kraji ke dni 1. 10. 2023?
- 8) Jaký je aktuální počet agentur práce, které ke dni 1. 10. 2023 splnily informační povinnost a mají zaměstnány alespoň jednoho cizince s místem výkonu práce na území Plzeňského kraje?
- 9) Jakých pět (5) konkrétních agentur práce ke dni 1. 10. 2023 zaměstnává na území Plzeňského kraje největší počet cizinců a kolik cizinců to u každé z nich je?

Ve věci podle zákona rozhoduje Odbor kontrolně právní Oddělení právní krajské pobočky v Plzni.

Odbor kontrolně právní Oddělení právní Krajské pobočky v Plzni si vyžádal informace týkající se Vámi specifikovaných žadatelů z Oddělení zaměstnanosti Krajské pobočky v Plzni. Na základě jeho sdělení Vám úřad práce, jakožto povinný subjekt příslušný k rozhodování v souladu s ustanovením § 2 zákona, poskytuje podle ustanovení § 14 zákona následující údaje.

Žádané informace jsou poskytovány ve stavu ke dni 01. 10. 2023.

Ad 1) Úřad práce eviduje 77 834 zahraničních pracovníků. Z toho cizinců dle ustanovení § 85 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti (dále i jen „ZoZ“) je evidováno 40 280 pracovníků.

Ad 2)

kód státu	počet
AFG	3
AGO	1
ALB	9
ARG	1
ARM	41
ASM	1
AUT	75
AZE	74
BDI	2
BEL	21
BGD	216
BGR	6299
BIH	29
BLR	525
BRA	10
CAN	6
CIV	5
CMR	5
COG	1
COL	59
CPV	3
CUB	15
CYP	4
DEU	570
DJI	2
DNK	7
DOM	7
DZA	39
ECU	2
EGY	36
ESP	64
EST	21
ETH	22
FIN	7
FRA	111
GBR	72
GEO	96

kód státu	počet
LBN	5
LBR	2
LBY	3
LKA	5
LTU	323
LUX	3
LVA	136
MAR	9
MDA	517
MDG	2
MEX	21
MKD	19
MLT	2
MNE	1
MNG	698
MRT	1
MUS	1
MYS	5
NGA	9
NLD	61
NPL	261
NZL	1
PAK	32
PAN	2
PER	7
PHL	708
POL	2665
PRT	32
PSE	9
ROU	7921
RUS	476
SAU	1
SDN	2
SEN	1
SLE	1
SOM	10
SRB	148

GHA	12
GIN	1
GRC	52
HND	1
HRV	75
HUN	2612
CHE	8
CHL	5
CHN	107
IDN	105
IND	318
IRL	13
IRN	31
IRQ	11
ISR	9
ITA	158
JAM	2
JOR	2
JPN	68
KAZ	305
KEN	5
KGZ	60
KOR	8
KWT	1

STP	3
SVK	16240
SVN	17
SWE	2
SYR	64
THA	127
TJK	11
TKM	3
TUN	54
TUR	168
TWN	8
TZA	2
UGA	3
UKR	31989
USA	64
UZB	83
VEN	6
VNM	2408
VNM	1
XXA	1
XXK	33
YEM	3
ZAF	11
ZMB	1
ZWE	2

Ad 3) U agentur práce, které disponují povolením podle ustanovení § 14 odst. 1 písm. b) ZoZ, je evidováno 20 105 cizinců, u zaměstnavatelů, kteří nejsou agenturami práce, je to 57 729 cizinců.

Ad 4) Úřad práce eviduje:

- 9 845 cizinců pracujících na zaměstnanecké karty,
- 23 cizinců pracujících na modré karty,
- 2 076 cizinců pracujících na pracovní povolení,
- 37 554 občanů EU/EHS a Švýcarska,
- 28 336 cizinců, kteří mají volný vstup na trh práce (důvod dle § 98 ZoZ), podrobně viz následující tabulka:

§98 písm a)	dočasná ochrana	§98 písm b)	§98 písm c)	§98 písm d)	§98 písm j)	§98 písm k)	§98 písm l)	§98 písm m)	§98 písm n)	§98 písm o)	§98 písm p)	§98 písm r)	§98a)	§87
8715	16436	79	74	37	445	407	1104	77	48	100	35	6	46	727

Ad 5) Počet těchto cizinců je 20 105.

Ad 6) Celkem bylo vydáno 2076 povolení k zaměstnání.

Typy povolení k zaměstnání dle ust. Zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti:

§92	§95	§96	§97 písm c)	§97 písm d)	§97 písm e)	prodloužení
491	42	317	1	914	9	302

Ad 7) Podle zákona o zaměstnanosti povolení ke zprostředkování zaměstnání vydává agenturám práce generální ředitelství Úřadu práce na základě jejich žádosti, když náležitosti žádosti a povolení zprostředkování zaměstnání stanoví uvedený zákon. Takovou náležitostí jak žádosti, tak povolení není údaj o místní působnosti, kam budou agentury fyzickým osobám práci zprostředkovávat. V návaznosti na to jsou pak agentury práce podle zákona povinny vést evidenci počtu volných míst, na které je požadováno zprostředkování zaměstnání, a počet umísťovaných fyzických osob. Tedy nejsou povinny vést evidenci podle místní působnosti.

Ad 8) Počet těchto agentur je 570.

Ad 9)

IČO	název	počet
0000000	XXXXXX	901
0000000	XXXXXX	634
0000000	XXXXXX	565
0000000	XXXXXX	415
0000000	XXXXXX	399

S pozdravem